
 
 

COMUNE  DI AUGUSTA 
Provincia di Siracusa  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.  127   del    16/05/2022 

 
 
OGGETTO:   

 
 

Canone patrimoniale per l’occupazione di suolo pubblico delle attività di pubblico 
esercizio - Agevolazioni anno 2022. 
 

 
L’anno 2022 il giorno sedici del mese di Maggio alle ore 13:03 si è riunita la Giunta Municipale composta da 
numero 6 componenti secondo il seguente prospetto: 
 

Nominativo Qualifica Presenti Assenti 

DI MARE GIUSEPPE Sindaco X  

CANNAVA' CONCETTO Assessore X  

PASQUA ANGELO Assessore X  

CARRABINO GIUSEPPE Assessore  X 

TRINGALI OMBRETTA Assessore X  

PATANIA TANIA Assessore X  

TEDESCO GIUSEPPE Assessore X  

SICARI ROSARIO Assessore  X 

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Sebastiano Marano 

 

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n°186 del 09/05/2022  redatta dal Responsabile VI SETTORE - PATRIMONIO E SERVIZI 
INNOVATIVI; 

 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 

modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

Per le motivazioni di cui in premessa: 

Approvare la proposta di deliberazione n. 186 del 09/05/2022  che fa parte integrante e sostanziale della presente 



 
 

 
Ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91, dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
L’Assessore Anziano 
firmato digitalmente 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
firmato digitalmente 

 Sig. Concetto Cannavà 
 

 Dott. Giuseppe Di Mare  Dott. Sebastiano Marano 

Visto 

 l’art.9 ter del Decreto Ristori che stabiliva per i titolari di concessioni o autorizzazioni 

all’occupazione del suolo pubblico l’esonero del pagamento del canone unico patrimoniale ex To-

sap dall’1 Gennaio 2021 al 31 Marzo 2021; 

Visto 

 il comma 1 dell’art.30 lett. a) del Decreto Sostegni pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.41 del 22 

marzo 2021 con la quale viene prorogato dal 31 marzo al 30 giugno 2021 l’esonero del pagamento 

per le occupazioni di suolo pubblico da parte di imprese di pubblico esercizio e da titolari di auto-

rizzazioni o concessioni concernenti l’utilizzazione del suolo pubblico per l’esercizio del commer-

cio; 

 

Visto 

 il comma 1 art.30 lett. b) del Decreto Sostegni pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.41 del 22 marzo 

2021 che proroga dal 31 marzo 2021 e fino al 31 dicembre 2021 le modalità semplificate di pre-

sentazione delle domande di nuove concessioni per l’occupazione di suolo pubblico o di amplia-

mento delle superfici già concesse. Tali domande sono presentate in via telematica all’ufficio 

competente dell’Ente Locale; 

 

Vista 

 la Legge di Bilancio 2022, L.n.234 del 30.12.2021, la quale all’art.1 comma 706 proroga al 31 

marzo 2022 l’esenzione del pagamento canone unico a favore delle aziende di pubblico esercizio e 

di titolari di concessione o di autorizzazione di suolo pubblico e al comma 707 istituisce un fondo 

per l’anno 2022 per il ristoro ai Comuni delle minore entrate derivanti dal comma 706, alla cui ri-

partizione si provvede con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, di intesa con la Conferenza Stato Città ed Autonomie Locali, da 

adottare entro il 30 giugno 2022; 

 

Visto 

 il regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di e-

sposizione pubblicitaria ed il canone mercatale approvato con Deliberazione di Consiglio Comu-

nale il quale prevede “…..i termini ordinari di versamento del canone per le occupazioni tempo-

ranee possono essere differiti o sospesi per i soggetti passivi interessati da gravi calamità naturali, 

epidemie, pandemie ed altri eventi di natura straordinaria ed eccezionale“; 

 

Considerate 

 le criticità sofferte dalle attività commerciali conseguenti alla pandemia ed alla crisi economica ed 

energetica, si conviene proporre la proroga dell’esenzione dall’1 aprile al 31 dicembre 2022 del 

pagamento del canone in parola, al fine di promuovere interventi dedicati a supporto del tessuto 

economico locale e promuovere l’azione di sostegno e di rilancio al settore commerciale; 

 

Ravvisata 

 l’opportunità di approvare tale proposta in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

Che 

 le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

Di approvare la narrativa che precede e, per l’effetto: 

 

PROPONE 



 
 

 

 Di sospendere fino al 31.12.2022 i pagamenti per le occupazioni di suolo pubblico da parte di im-

prese di pubblico esercizio e da titolari di concessioni o autorizzazioni concernenti l’utilizzazione 

del suolo pubblico per l’esercizio del commercio; 

 Di pubblicare l’avvenuta approvazione del presente deliberato all’albo on line e sul sito istituzio-

nale del Comune; 

 Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con separata votazione, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/00. 
 

 



 
 

 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, 
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi 
pareri per come appresso: 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Alessandro Blandino 
 
Il Responsabile  VI SETTORE - PATRIMONIO E SERVIZI INNOVATIVI. per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
VI SETTORE - PATRIMONIO E SERVIZI INNOVATIVI 

f.to SIENA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 

  
PARERI DI REGOLARITÁ  CONTABILE 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato) 

 
 

          
 
 
                                     IL RESPONABILE DEL SETTORE 

    F.to SIENA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. 

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente. 

 Il Sindaco/Assessore 

f.to  

 


